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Seznam zkratek

KS Krajský soud

NS Nejvyšší soud

ObčZ Občanský zákoník

ObčZ 1964 Občanský zákoník z roku 1964

ř. z. říšský zákon

ÚS Ústavní soud
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1. Úvod

Provozovatel, provozovna, provozování a další termíny, které každý zná.

V životě běžně využívaná slova. Provozů je kolem nás mnoho a denně

je využíváme – kavárny, restaurace, hotely, čerpací stanice, služby provozů

elektráren, tepláren aj. Každý den je možné, že v rámci těchto provozů nebo

v souvislosti s nimi vznikne újma, ať už nám, někomu jinému, nebo vznikne

škoda na okolí. Jak ale postupovat dále? Kdo nese odpovědnost za způsobenou

újmu? A nese ji provozovatel vždy? A hradí celou újmu vždy provozovatel

nebo hradí jen část? A jak se postupuje při náhradě škody? Tyto otázky

pravděpodobně vyvstanou každému provozovateli a poškozenému, jestliže újma

skutečně nastane.

Bohužel úprava samotné provozní činnosti a její náhrady není nijak široce

obsáhlá a je upravena pouze jedním paragrafem. Oproti občanskému zákoníku

z roku 1964 se ustanovení o náhradě škody z provozní činnosti výrazně změnilo

a málo zůstalo stejné. Změnilo se i zařazení v občanském zákoníku, kdy se již

nejedná o obecnou odpovědnost ale o zvláštní případy odpovědnosti za újmu.

Přestože by měla být současná úprava přehlednější, ne vždy tomu tak je a mnohdy

se považuje za zmatečnou. Možná je to z důvodu ne širokého výkladu. Možná

je to i kvůli změně názvosloví. Občanský zákoník totiž opustil v oblasti náhrady

škody označení „odpovědnost“ a nahradil jej termínem „povinnost k náhradě

škody.“ Vzhledem k tomu, že společnosti je však více znám pojem odpovědnost

a je to termín i více srozumitelný, spousty komentářů a publikací zachovává

toto původní označení v souvislosti s náhradou škody. I v této práci se užívá

označení odpovědnosti, neboť je to zaběhnuté a vyjadřuje podstatu věci.

Stěžejním cílem této práce je zodpovědět výše uvedené otázky. Spolu

s tím si práce klade za cíl vymezit provozní činnost a provozovatele, a následně

uvést možné způsoby vzniku škody z provozní činnosti a též způsoby její

náhrady. Práce se též zaobírá problematikou zproštění se odpovědnosti

provozovatele v souvislosti se vzniklou škodou, tj. za jakých podmínek odpovídá

provozovatel zcela a kdy jen z části. Finálně se pak snaží porovnat některé

ze zvláštních případů náhrady škody, které s provozní činností souvisí.

Diplomová práce je zpracována popisnou a komparativní metodou. První

část práce složená z druhé a třetí kapitoly je popisná. Tato část se věnuje

obecnému teoretickému úvodu, kde vymezuje pojem újma a jednotlivé druhy
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újmy. Následuje popis týkající se náhrady škody, jakožto stěžejní funkce

odpovědnosti za škodu, a dalších jejich funkcí. Zaměřuje se na nejdůležitější části

jako vznik povinnosti k náhradě škody, její rozsah a způsob, a též na právo

promlčení. Pozornost je věnována také právní odpovědnosti. Občanský zákoník

zná dva druhy odpovědnosti, a to objektivní a subjektivní. Diplomová práce proto

vysvětluje způsob, jak tyto odpovědnosti vznikají a vyzdvihuje odlišnosti mezi

nimi.

Nejvíce je diplomová práce orientována na samotné téma, a to škodu

z provozní činnosti. Popisuje historický vývoj a souvislosti až k současnému

přehledu, podrobně rozepisuje pojmy provozní činnost a provozovatel,

jeho odpovědnost a možnost se této odpovědnosti zprostit, a samozřejmě možné

způsoby vzniku předmětné škody.

Druhá část diplomové práce je komparativní. Jak už je známo, zvláštních

případů odpovědnosti je více než pouze provozní činnost, a spousty z nich

se s provozní činností shodují či odlišují v některých kritériích.

Proto se komparativní část věnuje jednotlivým druhům zvláštních odpovědností

a jejich komparace v souvislosti s provozní činností, o které pojednává celá

tato práce.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1. Újma

Výraz újma představuje nejen hlavní pojem této diplomové práce,

ale jedná se o klíčový právní pojem k institutu náhrady škody a odpovědnosti,

povinnosti, za její náhradu. Je to tedy předpoklad vedoucí ke vzniku povinnosti

nahradit újmu.

Újma představuje tzv. nadřazený pojem, který nahradil označení škoda,

z občanského zákoníku z roku 1964. Definice vyjadřuje určitou ztrátu,

jež je způsobena na právem chráněném statku poškozeného a tato ztráta je tedy

i právem vynutitelná.
1
Může se projevit jak na osobě, např. ublížením na zdraví,

tak na osobnostních právech, jako je čest, svoboda, dobré jméno apod.,

a samozřejmě i na majetku (poškození nemovitostí i movitostí, ztráta dobytnosti

pohledávky, aj.). Je způsobena v důsledku protiprávního jednání jiné osoby, zvané

škůdce. Ne však jakákoliv ztráta je újmou ve výše uvedeném smyslu. P. Bezouška

například uvádí situaci, kdy třetí osoba zničí zloději pracně ukradenou věc.

Zloději tak vznikne újma, která však není právně vymahatelná, neboť ji právo

neuznává. Vlastník věci ale náhradu újmy požadovat může, a to proto, že mu

vznikla již odcizením věci.
2
Důkazní břemeno obecně tedy tíží osobu poškozenou,

která, pokud jej neunese, nemá právo požadovat náhradu.

Jak vyplývá ze samotného názvu dílu prvního, hlavy třetí, občanského

zákoníku „Náhrada majetkové a nemajetkové újmy“, rozlišujeme v současném

pojetí dvě kategorie újmy. Újmu materiální a imateriální. Občanský zákoník však

stále používá i označení škoda, a to pouze v souvislosti s materiální újmou.

Pojem újma pak užívá pro kategorii imateriální.

Rozdílem mezi těmito újmami, resp. škodami, je způsob oceňování

ve smyslu náhrady škody.

1 ELIÁŠ, K., a kol. Občanské právo pro každého. Pohledem (nejen) tvůrců nového občanského

zákoníku. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR. 2013. str. 259

2 BEZOUŠKA, P. Co je to škoda a co je to újma [online]. Dostupné z:

http://www.prkpartners.cz/rekodifikace/legislativni-novinky/395-co-je-to-skoda-a-co-je-to-ujma/.
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2.1.1. Imateriální újma

ObčZ imateriální újmu upravuje samostatně od materiální, a to velmi

široce, napříč celým kodexem.

Imateriální újma představuje újmu, jež nastane neoprávněným zásahem

do osobnostních práv člověka. To znamená takové právem chráněné statky,

které nemohou být nijak odňaty dané osobě, jakožto život, svoboda, zdraví, čas,

soukromí, čest, prožitky, lidské pocity apod.
3
Vzniklá imateriální újma se tedy

týká samotné osoby, v narušení osobního zájmu poškozeného, avšak

nepředstavuje přímou ztrátu majetku. Proto je též označována jako újma

nemajetková. Vzhledem k tomu, že následek způsobené újmy je přičitatelný

osobnostní sféře člověka, tj. nastane na výše popsaných právem chráněných

statcích, je těžké rozsah újmy vyjádřit v penězích. Stejně tak je nemožné převést

újmu na jinou osobu, neboť pouze daná osoba může vyjádřit rozsah újmy, která

mu byla způsobená, např. bolest. Proto ji lze hodnotit pouze vzhledem

k subjektivnímu hledisku.

Imateriální újma může být v různých podobách, ať už se jedná o fyzickou

bolest, ztížení společenského uplatnění nebo např. duševní útrapy, psychické

strádání, aj.
4
V určitých oblastech se však projevuje též jako například autorské

právo, újma, jež byla způsobená nezákonným rozhodnutím či nesprávným

úředním postupem atd. Právo na náhradu imateriální újmy může uplatnit

poškozený též při poškození způsobeném svévolí či škodolibostí.
5

Je to možné

proto, že újma vznikla na zájmu zvláštní obliby a zohledňují se tak různé

nemajetkové aspekty, jako je například osobní vztah poškozeného k věci.
6

2.1.2. Materiální újma

Oproti imateriální újmě je materiální újma taková, která nastala

v majetkové sféře. Jedná se o újmu na jmění. Majetková újma představuje každou

3 TICHÝ, L., HRÁDEK, J. Deliktní právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2017, str. 96 - 101


[…]


termíny jako újma, náhrada škody, subjektivní a objektivní odpovědnost, provozní

činnost, provozovatel a jeho odpovědnost, které jsou podstatné pro správnou

interpretaci celkového obsahu práce. Při vymezování termínů provozní činnost

a provozovatel jsem dospěla k zjištění, že průlomovým okamžikem pro provozní

činnost jako povinnost náhrady škody byla druhá polovina 19. století. Důvodem

byl technický a průmyslový rozvoj, který stejně tak vyžadoval specifickou úpravu

a jasné vymezení pojmů. Pojmy provozní činnost a provozovatel však nebyly

nikdy přesně definovány. Není tomu tak ani dnes. Současné pojetí těchto pojmů

se inspiruje výkladem z minulých úprav a též napomohla judikatura.

Jádrem práce pak byla popisná a hodnotící část zvláštní odpovědnosti

škody z provozní činnosti. Zde jsem dospěla k odpovědím vymezeným v úvodu

své práce. Jednou z odpovědí je, že provozovatel za způsobenou škodu odpovídá

vždy, bez ohledu na jeho zavinění. Za pozornost stojí také zjištění, kdo nese

tzv. důkazní břemeno. Vzhledem k odbornosti informací, které může mít jen

provozovatel, jakožto odborník dané činnosti, není poškozený schopen toto

důkazní břemeno unést, a proto se přenáší na provozovatele. Škoda z provozní

činnosti může vzniknout vlastním provozem, věcí při provozu použitou a vlivem

na okolí. Pro tuto část diplomové práce byla významným podkladem četná

judikaturní rozhodnutí, která se však vztahovala k předchozí úpravě.

Škoda však může vzniknout také spoluúčastí poškozeného. Taková situace

nastane tehdy, kdy poškozený zapříčiní vznik škody svým jednáním. V takovém

případě pak provozovatel hradí škodu poměrně s poškozeným. Tím jsem

zodpověděla další otázku, a to, zda provozovatel hradí vždy celou újmu

nebo může hradit i jen část.

Provozovatel se však může přísné odpovědnosti za škodu zprostit.

Liberačním důvodem je prokázání provozovatele, že udělal vše, co by jako
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správný provozovatel udělat měl a mohl. Nelze se po něm samozřejmě domáhat

většího dozoru a přizpůsobení se k odvrácení újmy. Avšak prokázání,

že provozovatel učinil ještě kroky navíc, aby vzniku újmy předešel,

mu samozřejmě prospívá. Dle mého se tedy jedná o zvláštní druh liberačního

důvodu, neboť takovou situaci je těžké posoudit. Tento subjektivní prvek,

resp. chování provozovatele je zajímavým poznatkem. Jedná se totiž o objektivní

odpovědnost, tudíž by měla mít objektivní důvody jako je např. vyšší moc,

jakožto událost, kterou nelze žádným možným způsobem ovlivnit. Ani řádnou

péčí. I přesto však stávající občanský zákoník zakotvil ve svém ustanovení

o škodě z provozní činnosti liberační důvod subjektivní povahy.

V poslední kapitole mé diplomové práce jsem se věnovala srovnání

provozní činnosti s dalšími zvláštními typy odpovědnosti s provozní činností

souvisejícími. Hlavní diferenciací mezi těmito typy odpovědností za škody jsem

shledala liberační důvody. Právě tyto důvody rozlišovaly, zda se jedná

o odpovědnost přísnější či naopak mírnější.

Na závěr bych chtěla podotknout, že dle mého názoru je tato úprava stále

ještě zmatečná a neúplná. Prvním nešťastným řešením úpravy náhrady škody byla

změna terminologie z odpovědnosti na povinnost nahradit škodu. Když jsem

problematiku tohoto tématu diskutovala s provozovateli různých provozů, sami

se mi přiznali, že nejsou schopni rozeznat, za jakých okolností odpovídají,

případně kdy se jich daná situace „netýká“. Z tohoto důvodu jsem dospěla

k názoru, že tato úprava působí velice komplikovaně nejen pro odborníky svého

oboru ale převážně i pro občany, pro které tato úprava vlastně byla vytvořena.

Ačkoliv nerada, musím přiznat, že psaní této diplomové práce pro mě bylo velmi

obtížné, neboť náhrada škody obecně je sama o sobě velmi odbornou

problematikou. Ve spojení s provozní činností, která není tolik upravena považuji

toto téma za velmi komplikované a těžké. Proto zastávám názor, že jednou

z následujících novelizací občanského zákoníku by měl být právě institut náhrady

škody způsobené provozní činností.
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Resumé

This thesis deals with damage caused by operational activity, as a special

kind of accountability. It is an unbiased responsibility, meaning, that the operator

is always responsible, no matter the cause. However, it is not to be mistaken for

an absolute responsibility, but rather one with an option of liberation.

At first, the thesis defines basic terminology like damage, compensation,

describing both material and non-material causes of damage, alternatively

ecological causes, range of the caused damage and ways of compensation. Next

are the terms accountability, and difference between subjective and objective

accountability, operational activity, operator and his own accountability.

These terms are important for correct interpretation of the whole content of the

thesis. There is also a descriptive part regarding the theme of the thesis, which

is damage caused by operational activity. It deals with the progress of this

institute until present day. The main focus of damage caused by operational

activity are options of origin of the damage. Specifically the origin of damage

caused directly by operational activity, by object used during the activity and last

but not least damage caused by influencing surrounding environment. This part of

the thesis also engages into the operators accountability, in which cases is he

accountable and to what extent. The thesis also deals with the possibilities of

being released from obligation to compensate for damage caused, more accurately

a solitary option which is determined by law after liberation.

The conclusion of this thesis focuses on comparison of some unique types

of accountability for damage related to operational activity. This comparison

includes both common and different attributes. Differentiation between these two

kinds of damage lies in the reasons for liberation, which make the accountability

to be more or less severe.
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