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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce

s jinými díly.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku škody způsobené provozní

činností a její náhrady. Jde o materii, která je aktuální, která s přijetím nového občanského

zákoníku doznala značných změn oproti předchozí úpravě a je předmětem zájmu řady

odborných pojednání. Autorka si vytkla za cíl zodpovědět otázky spojené s vymezením pojmu

provozní činnosti a provozovatele, posoudit povahu a rozsah odpovědnosti za vzniklou újmu,

možnosti se odpovědnosti zprostit i způsoby náhrady vzniklé újmy. Rovněž autorka srovnává

úpravu náhrady škody způsobené provozní činností s některými zvláštními případy náhrady

škody, jak je občanský zákoník upravuje. Lze říci, že vytčeného cíle se autorce podařilo

dosáhnout. Práce je psána čtivým a srozumitelným jazykem, je logicky a přehledně

uspořádána. Jednotlivé instituty jsou vysvětleny s pochopením, autorka dobře pracuje

s odbornou literaturou, z níž čerpá, jakož i s judikaturou, přičemž dobře vysvětluje, kdy a proč

je rozhodovací praxe vztahující se k dřívější úpravě použitelná i nyní. Pozitivně lze hodnotit

rozsah odborných publikací a judikatury, kterou autorka využila pro zpracování své

diplomové práce. V této souvislosti lze jen poznamenat, že ne vždy důsledně autorka

identifikuje citovaného autora, pokud cituje kolektivní dílo, zejména komentáře

k občanskému zákoníku.

Výklad je rozvržen do tří částí, za nimiž následuje závěr. První část kvalifikovaně

vysvětluje obecné pojmy újmy a jejích druhů, jakož i pojetí a funkce náhrady škody

v současném občanském zákoníku. Druhá část představuje jádro diplomové práce a pojednává

o úpravě škody způsobené provozní činností, vymezuje pojem provozní činnosti a

provozovatele a předpoklady vzniku povinnosti hradit škodu způsobenou touto činností. Třetí
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část je srovnávací, kdy autorka porovnává úpravu náhrady škody způsobené provozní činností

s jinými zvláštními úpravami náhrady škody. V závěru shrnuje autorka stručně své poznatky a

uvádí i doporučení pro případnou novelizaci občanského zákoníku. Zvolená systematika je

logická a nelze jí nic vytknout.

Jak bylo řečeno, autorka zpracovává vybranou materii s pochopením a srozumitelně ji

vysvětluje. Některé otázky by však vyžadovaly určité vyjasnění. Jde o následující příklady:

Na str. 16 autorka uvádí, že první a stěžejní funkcí odpovědnosti za újmu je funkce

preventivní a cituje § 2900 občanského zákoníku. Je pravdou, že § 2900 vyjadřuje zásadu

prevence, což je jedna ze stěžejních zásad občanského práva. Úprava náhrady újmy (škody) je

zaměřena již na kompenzaci vzniklé újmy, což je její hlavní účel, a ustanovení § 2900 a násl.

o.z. pak specificky řeší povinnost náhrady újmy vzniklé porušením obecné prevenční

povinnosti a konkrétní zakročovací nebo oznamovací povinnosti.

Na str. 20 autorka při rozboru subjektivního počátku běhu promlčecí lhůty správně

konstatuje, že vědomost o újmě nastane okamžikem, kdy poškozený zjistí, že k újmě došlo a

že tato okolnost nemůže být zjištěna jinou osobou než poškozeným, např. zástupcem.

Výjimkou mají být poškozené právnické osoby, kde postačí povědomí o škůdci a vzniku

škody u zaměstnance nebo statuárního orgánu. Nejde o výjimku z uvedeného pravidla, ale jen

o důsledek koncepce právnické osoby jako umělého útvaru a úpravy jednání za právnickou

osobu. Neuvádím tuto připomínku jako výtku, ale jen upozornění na poněkud nepřesné

vyjádření týkající se materie, která není předmětem této diplomové práce.

Na str. 21 autorka konstatuje, že objektivní desetiletá promlčecí lhůta má počátek

v den vzniku škody, „tzn. ode dne, kdy se projevila“. Dále vysvětluje, že není nutné, aby tato

lhůta plynula ihned od chvíle, kdy byla škoda způsobena, neboť se může projevit až po určité

době. Vzhledem k dikci § 636 odst. 1 o.z., který hovoří o vzniku škody, by bylo vhodné, aby

autorka vysvětlila, o jaké skutečnosti své uvedené konstatování opírá.

V rámci rozboru pojetí odpovědnosti za škodu z provozní činnosti (str. 41až 43, 57, 58

a v závěrech na str. 79) autorka poukazuje na rozdíly mezi dřívější úpravou této odpovědnosti

a řešením současným a správně připomíná, že v rámci liberace se objevuje subjektivní prvek a

proto „nelze zcela říci, že se jedná o objektivní odpovědnost“ (str 41). Na str. 43 pak ale uvádí,

že vzhledem k možnosti liberace nejde o odpovědnost absolutní, ale jde o odpovědnost

objektivní. Rovněž na str. 57, 58 a v závěrech na str. 79 se spíše přiklání k závěru, že jde o

odpovědnost objektivní. Vzhledem k tomu, že jde o zajímavou a v literatuře i judikatuře

diskutovanou otázku, bylo by vhodné, pokud by se autorka věnovala této problematice

podrobněji, aby bylo zřejmější, ke kterému názoru se přiklání a proč.
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S uvedenou problematikou souvisí i rozbor rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 28. 11.

2012 sp. zn. 25 Cdo 4691/2010 na str. 51 a 52. Autorka případ poučeně rozebírá a dospívá

k závěru, že podle dnešní úpravy by měl provozovatel větší šanci uplatnit liberační důvody.

Bylo by vhodné vysvětlit, co ji k tomuto závěru vede.

Na str. 60 a 61 se autorka zabývá rozsahem náhrady škody způsobené provozem

zvlášť nebezpečným a konstatuje, že vzhledem k povaze chráněného statku se nelze domáhat

náhrady škody z provozu zvlášť nebezpečného, pokud jde čistě o ekonomickou újmu;

ekonomické újmy se lze domáhat jen v rámci odpovědnosti za škodu z provozní činnosti.

Bylo by vhodné, pokud by autorka blíže vysvětlila pojem čisté ekonomické újmy a důvody,

proč se jí nelze domáhat, je-li způsobena provozem zvlášť nebezpečným.

Všechny uvedené poznámky jsou spíše doporučením směřujícími k prohloubení

závěrů diplomové práce a k další diskusi o zpracovávané problematice. Práci považuji za

kvalitně zpracovanou, autorka jí prokázala znalost problematiky a dobrou orientaci v právním

textu i v odborné literatuře, jakož i schopnost analýzy právního problému a jeho řešení.

Rovněž forma zpracování a úroveň písemného projevu je velice dobrá, vyjadřování je

srozumitelné a přehledné.

Doporučuji tedy předloženou diplomovou práci k obhajobě. K bližší diskusi v rámci

obhajoby lze doporučit, aby se autorka zaměřila na zmíněné otázky (i) počátku objektivní

promlčecí lhůty, (ii) povahy odpovědnosti za škodu z provozní činnosti a (iii) pojmu čisté

ekonomické újmy a její náhrady.

V Praze dne 30. 4. 2019

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,